RETROCEDAREA TERITORIULUI ROMANESC PIERDUT IN TIMPUL

________________________________________
Regina Maria si Marea Unire

„TRANSILVANIA, BUCOVINA PÂNĂ ŞI

BASARABIA!

ROMÂNIA MARE!

PARCĂ ÎMI VENEA AMEŢEALĂ CÂND ÎMI

DĂDEAM SEAMA DE MĂRINIMIA SOARTEI”.

REGINA MARIA

ÎN ZIUA DE 18 NOIEMBRIE/1 DECEMBRIE 1918, MAREA ADUNAREA NAŢIONALĂ DE LA ALBA IULIA PROCLAMA UNIREA

CU PATRIA-MAMĂ A PROVINCIILOR ROMÂNEŞTI DE PESTE CARPAŢI, DUPĂ CE, LA 27 MARTIE/9 APRILIE 1918,

SFATUL ŢĂRII ÎNTRUNIT LA CHIŞINĂU VOTASE UNIREA BASARABIEI CU ROMÂNIA ŞI LA 15/28 NOIEMBRIE 1918,

CONGRESUL GENERAL AL BUCOVINEI VOTASE, DE ASEMENEA, ÎN UNANIMITATE, UNIREA BUCOVINEI CU REGATUL

ROMÂNIEI.

„Doi ani, dar ce ani! (…) Şi în timpul acestor doi ani, ce

muncă, ce strădanie;

o sfâşietoare înşirare de nenorociri, o situaţie de un

tragic aproape fantastic şi cu sorocul împotriva noastră.